

Số: /KH-UBND

Hồng Phong, ngày 03 tháng 05 năm 2024

## KẾ HOẠCH

**Triển khai, thực hiện Nghị quyết số 121/2020/QH14 ngày 19/6/2020 của Quốc hội về việc tiếp tục tăng cường hiệu lực, hiệu quả việc thực hiện chính sách, pháp luật về phòng, chống xâm hại trẻ em trên địa bàn xã Hồng Phong năm 2024**

Thực hiện Kế hoạch số 177/KH-UBND, ngày 19/4/2024 của UBND huyện Cao Lộc về triển khai, thực hiện Nghị quyết số 121/2020/QH14 ngày 19/6/2020 của Quốc hội về việc tiếp tục tăng cường hiệu lực, hiệu quả việc thực hiện chính sách, pháp luật về phòng, chống xâm hại trẻ em trên địa bàn huyện Cao Lộc năm 2024. Ủy ban nhân dân xã Hồng Phong xây dựng kế hoạch triển khai, thực hiện Nghị quyết số 121/2020/QH14 ngày 19/6/2020 của Quốc hội về việc tiếp tục tăng cường hiệu lực, hiệu quả việc thực hiện chính sách, pháp luật về phòng, chống xâm hại trẻ em trên địa bàn xã năm 2024, như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

#### 1. Mục đích

- Nâng cao trách nhiệm của các ngành, các cấp, cộng đồng xã hội và mỗi gia đình trong phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em; tăng cường giải pháp phòng ngừa và giảm thiểu trẻ em bị bạo lực, xâm hại, đặc biệt là xâm hại tình dục trẻ em; kịp thời xử lý các vụ việc bạo lực, xâm hại trẻ em, tăng cường can thiệp, hỗ trợ giảm tối đa các tổn hại do bạo lực, xâm hại gây ra cho trẻ em.

- Cụ thể hóa các nội dung đã được xác định trong Nghị quyết số 121/2020/QH14 ngày 19/6/2020 của Quốc hội về việc tiếp tục tăng cường hiệu lực, hiệu quả việc thực hiện chính sách, pháp luật về phòng, chống xâm hại trẻ em, nhằm có giải pháp tạo sự chuyển biến căn bản trong công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về bảo vệ trẻ em, kiến thức, kỹ năng phòng, chống xâm hại trẻ em.

- Triển khai thực hiện nghiêm túc, kịp thời, có hiệu quả các nội dung Nghị quyết số 121/2020/QH14 ngày 19/6/2020 của Quốc hội về việc tiếp tục tăng cường hiệu lực, hiệu quả việc thực hiện chính sách, pháp luật về phòng, chống xâm hại trẻ em;

#### 2. Yêu cầu

- 100% các thôn tổ chức triển khai các hoạt động Chương trình phòng, chống xâm hại trẻ em.

- Tập trung đẩy mạnh thực hiện các hoạt động truyền thông làm chuyển biến nhận thức, tăng cường trách nhiệm quản lý, bảo vệ chăm sóc trẻ em trong gia đình, tại cộng đồng.

## **II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG**

1. Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy Đảng, chính quyền: Kịp thời quán triệt, triển khai các văn bản của Trung ương, của tỉnh về thực hiện Nghị quyết số 121/2020/QH14 ngày 19/6/2020 của Quốc hội về việc tiếp tục tăng cường hiệu lực, hiệu quả việc thực hiện chính sách, pháp luật về phòng, chống xâm hại trẻ em. Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy Đảng, chính quyền, đặc biệt là cấp cơ sở đối với công tác trẻ em và tiếp tục tăng cường hiệu lực, hiệu quả việc thực hiện chính sách, pháp luật về phòng, chống xâm hại trẻ em trên địa bàn tỉnh; chỉ đạo, điều hành tổ chức triển khai thực hiện các Chương trình, Đề án, Kế hoạch về công tác bảo vệ trẻ em, phòng, chống xâm hại trẻ em được ban hành trong năm 2024 phù hợp, hiệu quả trên địa bàn huyện.

2. Truyền thông phổ biến, giáo dục pháp luật về bảo vệ trẻ em, phòng, chống xâm hại trẻ em, bảo đảm thiết thực, phù hợp với từng nhóm đối tượng, quan tâm đối với vùng dân tộc thiểu số đặc biệt khó khăn, trong đó chú trọng giáo dục giới tính, sức khỏe sinh sản, hướng dẫn trẻ em nhận biết các nguy cơ bị xâm hại, kỹ năng phòng tránh, bảo vệ bản thân; cung cấp thông tin, kỹ năng phòng, chống xâm hại trẻ em cho các bậc cha, mẹ học sinh.

3. Lồng ghép tổ chức thanh tra, kiểm tra liên ngành và chuyên đề về phòng, chống xâm hại trẻ em; đề cao trách nhiệm và phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan xử lý nghiêm trách nhiệm người đứng đầu các cơ quan, tổ chức, cá nhân, kể cả cha, mẹ, người chăm sóc trẻ em khi có hành vi xâm hại trẻ em, bao che, chậm trễ, cố tình kéo dài các vụ việc xâm hại trẻ em.

4. Thực hiện tốt công tác phối hợp liên ngành trong quá trình thực hiện các nhiệm vụ liên quan đến bảo vệ trẻ em, phòng, chống xâm hại trẻ em; tăng cường tổ chức lồng ghép bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng về bảo vệ trẻ em cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, cộng tác viên làm công tác bảo vệ, chăm sóc, giáo dục trẻ em, theo dõi thống kê và có biện pháp để từng bước xóa bỏ tình trạng tảo hôn.

## **III. KINH PHÍ HOẠT ĐỘNG**

Từ Ngân sách Nhà nước bố trí trong dự toán hằng năm của các cơ quan, đơn vị huy động từ các tổ chức, cá nhân trong và ngoài huyện và nguồn hợp pháp khác theo quy định của pháp luật; đồng thời, lồng ghép với các chương trình, dự án khác có liên quan để thực hiện.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. UBND xã**

Phối hợp với các phòng, ban, ngành chức năng tổ chức thực hiện kế hoạch, lồng ghép có hiệu quả với các chương trình khác có liên quan trên địa bàn;

Phối hợp tham gia các Hội nghị tập huấn lồng ghép cho cán bộ làm công tác bảo vệ trẻ em cấp huyện, xã, các cộng tác viên trẻ em, trưởng thôn, bí thư các chi

đoàn, chi hội phụ nữ, cha mẹ, người chăm sóc trẻ em về công tác phòng, chống xâm hại trẻ em.

Tham mưu cho UBND xã báo cáo Hội đồng nhân dân cùng cấp việc thực hiện quyền trẻ em, giải quyết các vấn đề về trẻ em của địa phương, trong đó có nội dung thực hiện phòng, chống xâm hại trẻ em theo quy định tại khoản 3 Điều 90 của Luật Trẻ em.

## **2. Các trường học**

Triển khai thường xuyên, sâu rộng và hiệu quả công tác phòng, chống xâm hại trẻ em, triển khai mô hình trường học an toàn phòng chống tai nạn thương tích cho trẻ em. Tăng cường các hoạt động tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức cho giáo viên, học sinh các kiến thức, kỹ năng phòng chống xâm hại trong đó chú trọng đến kỹ năng tự bảo vệ mình đối với trẻ em.

## **3. Công an xã**

Tăng cường công tác quản lý nhà nước về trật tự, an toàn xã hội theo chức năng ngành quản lý. Phối hợp với các phòng, ban, ngành, đoàn thể tổ chức tuyên truyền các nội dung về phòng, chống tai nạn, thương tích, các kỹ năng tự bảo vệ, phòng tránh... cho học sinh, trẻ em, thanh thiếu niên tại các trường học, địa bàn dân cư, các buổi sinh hoạt khối phố, thôn, xã, tổ chức đoàn thể. Tăng cường công tác quản lý nhà nước về trật tự, an toàn xã hội theo chức năng ngành quản lý. Triển khai các biện pháp bảo đảm an ninh nơi công cộng.

## **4. Các thôn**

Tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả các hoạt động phòng chống xâm hại cho trẻ em, báo cáo Hội đồng nhân dân cùng cấp về tình hình và kết quả thực hiện phòng, chống bạo lực gia đình theo quy định tại khoản 3 Điều 50 Luật Phòng, chống bạo lực gia đình năm 2022.

Bảo đảm trẻ em có nguy cơ xâm hại được áp dụng biện pháp hỗ trợ, trẻ em bị xâm hại được áp dụng biện pháp can thiệp; trong đó, sớm quan tâm đối với nhóm trẻ có nguy cơ bị xâm hại để phòng ngừa việc xảy ra hành vi xâm hại.

Trên đây là kế hoạch triển khai, thực hiện Nghị quyết số 121/2020/QH14 ngày 19/6/2020 của Quốc hội về việc tiếp tục tăng cường hiệu lực, hiệu quả việc thực hiện chính sách, pháp luật về phòng, chống xâm hại trẻ em trên địa bàn xã Hồng Phong năm 2024./.

### **Nơi nhận:**

- TT ĐU, HĐND xã ;
- CT, PCT UBND xã;
- Công an xã;
- Các trường học;
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Hoàng Văn Mẫn**